РЕШЕНИЕ
Представительного Собрания Черемисиновского района

Курской области

от 28.02.2023 №248
п. Черемисиново

Об отчёте Главы Черемисиновского района Курской области о результатах
своей деятельности и деятельности Администрации Черемисиновского
района Курской области по улучшению уровня и качества жизни населения
Черемисиновского района в 2022 году

Заслушав и обсудив представленный Главой Черемисиновского района
Курской области Игнатовым Михаилом Николаевичем отчет о результатах
своей деятельности и деятельности Администрации Черемисиновского
района Курской области по улучшению уровня и качества жизни населения
Черемисиновского района в 2022 году, в том числе по выполнению решений
Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области, в
соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-
Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального района
«Черемисиновский район» Курской области Представительное Собрание
Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить отчёт Главы Черемисиновского района Курской области о
результатах своей деятельности и деятельности Администрации
Черемисиновского района Курской области по улучшению уровня и качества
жизни населения Черемисиновского района в 2022 году.

2. Признать деятельность Главы Черемисиновского района Курской
области Игнатова Михаила Николаевича и деятельность Администрации
Черемисиновского района Курской области за 2022 год, в том числе по
выполнению социально-экономических задач и решений Представительного
Собрания Черемисиновского района Курской области, удовлетворительной.

3. Отметить в деятельности Главы Черемисиновского района Курской
области Игнатова Михаила Николаевича положительные итоги в решении
вопросов местного значения.

4. Поручить Главе Черемисиновского района Курской области
Игнатову Михаилу Николаевичу в ходе осуществления своей деятельности в
2023 году продолжить работу по решению социально-экономических задач,
стоящих перед Черемисиновским районом.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит
официальному опубликованию на официальном сайте муниципального
района «Черемисиновский район» Курской области.

Председатель Представительного Собрания
Черемисиновского района Курской области             И.И. Воронов

Утвержден
Решением Представительного Собрания

Черемисиновского района
Курской области

от 28.02.2023 №248

ОТЧЁТ
Главы Черемисиновского района Курской области о результатах своей

деятельности и деятельности Администрации Черемисиновского района
Курской области по улучшению уровня и качества жизни населения

Черемисиновского района в 2022 году

п. Черемисиново - 2023 год

В 2022 году Администрация Черемисиновского района продолжала
работать над решением важнейших задач социально-экономического
развития района ради удовлетворения важнейших потребностей его жителей.

Производственный потенциал представлен 12 малыми и средними
предприятиями и 193 индивидуальными предпринимателями, 30 КФХ.

Общий  объем  доходов  бюджета  в 2022 году  составил 386 миллионов
рублей,  из  которых 69%  составила  помощь  из  областного  и
федерального  бюджетов.
  Собственные  доходы составили  120 миллионов  рублей.    Мы
справились с  выполнением всех  бюджетных обязательств  в  полном
объеме.

На 2023 год запланированы доходы в  объеме 352 миллиона 258 тысяч
рублей. Из них собственных доходов 89 миллионов 084 тысячи рублей.
  В районе в 2022 г. действовали  22 муниципальных программы, на
исполнение которых израсходовано 94% бюджетных средств.

Основу  экономики района определяет состояние развития
агропромышленного комплекса. В 2022 году валовой сбор зерновых составил
более 232 тыс. тонн при средней урожайности 62 ц/га. Валовый сбор
сахарной свеклы – 300 тыс. тонн при урожайности 530 ц/га. Также с полей
района получено 18,83 тыс.тонн сои и 12,6 тыс.тонн подсолнечника.

Выручка за реализованную продукцию составила 2 млрд. 700
миллионов  руб., прибыль – 918 млн. 113 тыс.руб. Средняя заработная плата
в сельскохозяйственном производстве составила 56 тыс.554 руб.

Промышленность в районе представлена предприятием
перерабатывающей промышленности ООО «Курскзернопром»,
специализирующийся на   производстве гречневой крупы, муки и
хлебобулочных изделий. Всего на предприятии трудится более 200 чел.

Большая работа в 2022 году была проведена отделом по имуществу и
земельным правоотношениям: заключено 79 договоров аренды на 129
земельных участков общей площадью 14825 га  с начислением годовой
арендной платы в сумме около 420 тыс. рублей.
      В собственность 3-х граждан были переданы 3 земельных участка
площадью 101 га на сумму 395 тыс.рублей и 4 участка переданы в
собственность 2-х юридических лиц.
          Заключено 6 договоров аренды на нежилые помещения.
         Всего в результате выше указанной проведенной работы, в бюджет
района поступят денежные средства в сумме около 2 млн. рублей.

Кроме этого оформлено в муниципальную собственность
муниципального района 32 объекта недвижимого имущества, утверждено
170 схем земельных участков, выявлены правообладатели 14 земельных
участков и 2-х жилых домов, была завершена работа по передаче в
областную собственность 5 автомобильных дорог общего пользования с
твердым покрытием.

За годы реализации национального проекта «Формирование
комфортной городской среды на 2018-2024 годы» благоустроены 10

дворовых территорий  и 3 общественные территории  в п.Черемисиново
общей  стоимостью 10,228 млн.руб.
   В 2022 г. по  национальному  проекту «Экология» построено 5
контейнерных площадок в сельских МО, приобретено 54 контейнера для
сбора ТБО за счет средств федерального, областного и местного бюджетов на
общую сумму 1 млн. 277  тыс. руб.     Разработаны 27 проектов зон
санитарной охраны объектов питьевого водоснабжения на общую сумму 2
млн.263 тыс.руб.

Выдано 2 сертификата на приобретение жилья молодым семьям на 1,5
млн.руб. Построен один 4-х квартирный дом для детей сирот.
  В   районе функционируют 6 базовых школ и 1 филиал , 1 базовый
детский сад и 3 филиала в сельской местности.  На базе 3-х школ открыты
дошкольные группы. Работают 2 организации  дополнительного образования
– ДДТ и ДЮСШ.
 Без ущерба для доступности качественного образования, проводились
мероприятия по оптимизация учреждений образования и снижению
неэффективных расходов.    Благодаря этому объемы финансирования   из
областного бюджета   на сферу образования практически самые низкие в
области, как и расходы на 1 обучающегося. В 2022 году они составили 146
тысяч рублей.
  Запланирован капитальный ремонт в нашей  базовой  Черемисиновской
средней школе (это самая старая школа в нашем районе) в 2024 году.
Подготовлена ПСД на 164 миллиона рублей, проведена экспертиза и в
августе 2022 года вся документация направлена в Министерство
образования.

Во всех школах района имеются оборудованные кабтнеты ОБЖ,
стрелковые тиры. С января 2022 года в расписание школ района  введён
факультативный курс  начальной военной подготовки (НВП).
    По нацпроекту «Образование» отремонтированы 4 из 7 спортивных
залов,  было закуплено спортивного оборудования более чем на 3
млн.рублей. В 2023-2024 годах будут отремонтированы оставшиеся три
спортзала.
 Во всех школах организовано бесплатное горячее питание детей
младшего школьного возраста, детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, учащихся коррекционных классов, а дети мобилизованных на
участие в СВО питаются бесплатно независимо от возраста. Также для детей
из семей мобилизованных и прибывших из новых субъектов РФ
предусмотрено бесплатное посещение детских садов и питание в них.

В течение 2022 года проводилась работа по централизации учреждений
культуры района путем создания на базе Черемисиновского РДК филиалов
сельских учреждений культуры. Было создано 16 филиалов и с 1 января 2023
года трудоустроены все работники. Кроме этого в районе функционируют
межпоселенческая, детская и 16 сельских библиотек, центр досуга и кино.

Существенно улучшилась материальная база учреждений культуры.
Проведен капитальный ремонт кровли и фасада здания

Черемисиновского РДК.
Сделали капитальный ремонт Черемисиновской межпоселенческой

библиотеки с участием  проекта «Народный бюджет.
  В рамках реализации федерального проекта «Культурная среда»
национального проекта «Культура» Черемисиновский РДК получил
автоклуб  для обслуживания населения, за что огромное спасибо Министру
культуры Курской области Ю.Н.Полетыкиной.

В 2022 году изготовлена и прошла экспертизу проектно-сметная
документация на ремонт помещений внутри РДК. Также подготовлена
проектно-сметная документация на капитальный ремонт детской библиотеки
внутри здания. Ремонт кровли уже проведен, в том числе и благодаря
участию в программе «Народный бюджет».

Район является участником проекта «Культура малой Родины»,
благодаря чему получена  субсидия   Русановским СДК  в сумме 682,5  тыс.
рублей на обеспечение развития и укрепление материально-технической
базы.   В  рамках реализации федерального проекта «Творческие люди»
национального проекта «Культура» два филиала межпоселенческой
библиотеки и одна заведующая получили государственную поддержку как
лучшие муниципальные учреждения по 103 тыс. рублей и лучший работник
51.5 тыс. руб.

Благодаря такой поддержке, творческие коллективы и исполнители
являются лауреатами и победителями многих творческих конкурсов.   А
ансамбль русской песни "Перезвон», работающий на базе Исаковского Дома
культуры подтвердил звание "Народный коллектив самодеятельного
народного творчества", духовой оркестр Детской школы искусств и
хореографический коллектив "Черемушки" удостоены звания "Образцовый
коллектив народного самодеятельного творчества".

Здравоохранение района представлено ЦРБ, имеющей в своем составе
25 круглосуточных коек терапевтического и инфекционного профилей, 12
коек дневного пребывания хирургического, педиатрического и
гинекологического профилей, 2 врачебные амбулатории и 16 ФАПов.

Район удовлетворительно обеспечен кадрами медицинского персонала:
на 10000 прикрепленного населения приходится 24,7 врачей и 103 среднего
медработника. Прием в поликлинике осуществляется по 22 специальностям.

Начиная с 2019 года активно проводится модернизация первичной
медико-санитарной помощи. Проведен капитальный ремонт детской и
взрослой поликлиник общей стоимостью 24 млн. 690тыс. 779 рублей.
Указанные мероприятия признаны лучшей муниципальной практикой
реформы первичного звена здравоохранения в России.

В 2021 году построено 3 новых ФАПа.
Закуплено нового медицинского оборудования на сумму более 28,8

млн. руб.
Благодаря тесному взаимодействию между ЦРБ, Министерством

здравоохранения области, Администрацией района (на основе
трехстороннего Соглашения), смогли повысить эффективность

профилактической работы и достичь 95% объема по диспансеризации.
Удалось сократить смертность населения. Средняя продолжительность
жизни в районе составляет 72,4 года.

В районе разработана и действует районная программа «Повышение
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления
детей и молодежи, развитие физической культуры и спорта на 2018-2025
год», одной из подпрограмм которой  является «Развитие физической
культуры и спорта».

Помимо многочисленных спортивных соревнований в районе, наши
спортсмены активно участвуют в областных и межрегиональных
мероприятиях. Выступая на областном уровне, команды района занимают
достойные места в области.  Так участвуя в 2022 году в Спартакиаде
школьных спортивных клубов, где включено 11 видов соревнований наши
спортсмены в общем зачете заняли третье место. По итогам летних сельских
спортивных игр Черемисиновский район занял 11 место среди  районов
Курской области.

Уверенно  выступают наши  детские команды  в соревнованиях
регионального и межрегионального уровня. Нельзя не сказать об  участии
команды «Заря» в Чемпионате Курской области по футболу. Это
единственная сельская команда, которая на протяжении многих лет достойно
представляет район в данных соревнованиях.

Активно реализуются мероприятия по внедрению Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», работает
центр тестирования на базе которого принимаются нормативы испытаний
ГТО.   В 2022 году  приняло участие в сдаче нормативов более 60 человек.
 В 2022 году на реализацию физкультурно-спортивных мероприятий из
бюджета муниципального района   было выделено  430,0 тысяч рублей и
около 500 тыс. руб. получено от спонсоров.

В 2022 году на предоставление мер социальной поддержки
малоимущим и льготным категориям граждан направлено 30797,7 тыс. руб.
Получателями данных мер являются около 1000  жителей района.

116 заявлений о назначении различных социальных выплат поступило
от граждан ДНР, ЛНР и Украины, вынужденно покинувших прежнее место
жительства в связи с проведением специальной военной операции.

Более 2000 человек получают компенсационные выплаты по ЖКУ.
Социальные услуги на дому в 2022 году получили более 300

престарелых граждан.
В 2022 году численность граждан, обратившихся за помощью в

трудоустройстве  составила 239 человек, численность безработных на
01.01.2023г. – 42 человека, уровень безработицы - 0,97%. В районе имеется
50 вакансий.

Уважаемые депутаты, благодарю вас за активное сотрудничество и
плодотворную работу на благо населения района.